
QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 8

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601492
ATO: PORTARIA Nº394/2013-GCAP

Término Vínculo: 02/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / LUIZA DO SOCORRO DA SILVA VIANA (SERVENTE) 
/ 51855861-3<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601497
ATO: PORTARIA Nº395/2013-GCAP

Término Vínculo: 03/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS (TEC. GESTAO 
INFRAESTRUTURA) / 5906036-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601563

Tornar sem efeito a publicação de nº 597723, publicada 
no Diário Oficial 32501 em 15/10/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601608
PORTARIA N.º 012358/2013 – CRH

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o processo nº 708852/2013.
R E S O L VE:
Art. 1º – Constituir a Comissão de Avaliação de Bens Móveis 
Inservíveis para Doação a Entidades Filantrópicas sem fins 
lucrativos.
Art. 2º – Designar os membros para compor a Comissão:
- Raimundo Elpídio Neves Almeida – Matrícula nº 182966/1 - 
Agente Administrativo – GPAM/CRM
/SALE/SEDUC – Presidente da Comissão
- André Carvalho Moraes – Matrícula nº 5902373/1 – Técnico em 
Gestão Pública - NCI/SEDUC
- José Gilmar Ferreira Moura – Matrícula nº 3719/1 - DGP/SEAD.
Art. 3º – A presente Comissão exercerá suas atividades a partir 
da data de sua publicação até 31/12/2013.
Art. 4º – A avaliação de bens móveis inservíveis deverá ser feito 
o laudo competente firmado em 2 (duas) vias, pelos membros 
da comissão, conforme Apêndice F – Laudo de Avaliação de Bens 
Móveis, constante no Manual do Patrimônio do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de outubro de 2013.
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA N.º 012357/2013 – CRH
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o processo nº 708852/2013.
R E S O L VE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5083/2013 de 27/05/2013, 
que Constituiu a Comissão de Avaliação de Bens Móveis 
Inservíveis para Doação a Entidades Filantrópicas sem fins 
lucrativos, composta pelos seguintes membros:
- Raimundo Elpídio Neves Almeida - Matrícula nº 182966/1 - 
Agente Administrativo –GPAM/CRM
/SALE/SEDUC - Presidente
- André Carvalho Moraes – Matrícula nº 5902373/1 – Técnico em 
Gestão Pública - NCI/SEDUC
- José Gilmar Ferreira Moura – Matrícula nº 3719/1 - DGP/SEAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de outubro de 2013.
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 601612

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: locação de imóvel urbano situado na José Bonifácio, 
nº 2016, bairro: Guamá, município de Belém/Pa., para uso da 
Secretária de Estado de Educação, para funcionamento da EEEF. 
Paulo Maranhão.
Valor Total: 132.000,00
Data Assinatura: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 09/04/2014

Dispensa: 49/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
Endereço: R Diogo Móia, 1149
CEP. 66055-170 - Belém/PATelefone: 9132465958
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601970

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 11/10/2013
Valor: 164.795,96
Vigência: 14/10/2013 a 13/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar os itens 2.1 e 2.2 da cláusula 
segunda do contrato original, considerando o reajuste salarial 
interposto pela convenção de trabalho/2013/2014-SEAC e o 
anexo III do termo de referência.
Contrato: 123
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339034              0102000000          Estadual
12362134949640000    339034              0102000000          Estadual
Contratado: E. B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Telefone: 9132433670
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602385

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 13382/2013 DE 30/09/2013

Designar MARIA ANGELICA MONTEIRO DA COSTA, Matrícula nº 
239712/1, Escrevente Datilografo, para responder pela Gerencia 
de Arquivo e Malote, durante o impedimento do Titular, no 
período de 11/11/2013 a 10/12/2013.

PORTARIA Nº.: 10829/2013 DE 05/08/2013
Designar JORGE HENRIQUE GUIMARAES DE ANDRADE, Matrícula 
nº 57176372/1, Professor , para responder pela Coordenadoria 
de Tecnologia Aplicada a Educação, a partir de 12/06/2013.

FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº.: 14217/2013 DE 18/10/2013

Designar, a contar de 03/09/2013,  o servidor LUCIVAL FURTADO 
DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº 
120/2011, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA CONSTRUTORA 
NACIONAL ENGENHARIA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
cujo objeto é a prestação de serviços de ampliação da  EEEFM. 
Presid. Fernando Henrique Cardoso/Monte Alegre.

PORTARIA Nº.: 14214/2013 DE 18/10/2013
Designar, a contar de 16/10/2013,  o servidor LUCIVAL FURTADO 
DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras 
nº 236/2013, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA MAX- 
COMERCIO DE ARTIGOS DE MADEIRA E SERVIÇOS, cujo objeto 
é a prestação de serviços de reforma das instalações elétricas da 
da  EEEF. José Alvares de Azevedo/Belém/PA.

PORTARIA Nº.: 14215/2013 DE 18/10/2013
Designar, a contar de 10/10/2013,  o servidor CARLOS HIGINO 
DA SILVA NETO, matricula nº 5715784/3, Téc. em Gestão de 
Infra-Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de 
Obras nº 078/2013, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
MANOEL CAMPOS RIBEIRO-ME, cujo objeto é a prestação de 
serviços de perfuração de poço artesiano da   EEEM. Magalhães 
Barata/Belém/PA.

PORTARIA Nº.: 12371/2013 DE 18/10/2013
Art. 1º- Revogar, a contar de 10/10/2013,  a PORTARIA Nº 
012348/2013 de 02/10/2013, em relação ao art. 2º, que 
designou o servidor CARLOS HIGINO DA SILVA NETO, matricula 
nº 5715784/3, Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº124/2013.
Art. 2º Designar, a contar de 10/10/2013, o servidor PEDRO 
HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415/2, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
Fiscalizar o Contrato de Obras nº 124/2013, celebrado entre 
a SEDUC E A EMPRESA CONSTRUTORA IMPAX LTDA-EPP, cujo 
objeto é a construção de cobertura de quadra de esportes da  
EEEF. Presidente Castelo Branco/Belém/PA

PORTARIA Nº.: 12373/2013 DE 18/10/2013
Art. 1º- Revogar, a contar de 10/10/2013,  a PORTARIA Nº 
012350/2013 de 02/10/2013, em relação ao art. 2º, que 
designou o servidor CARLOS HIGINO DA SILVA NETO, matricula 
nº 5715784/3, Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº126/2013.

Art. 2º Designar, a contar de 10/10/2013, o servidor PEDRO 
HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415/2, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar 
o Contrato de Obras nº 126/2013, celebrado entre a SEDUC 
E A EMPRESA CONSTRUTORA IMPAX LTDA-EPP, cujo objeto é 
a construção de cobertura de quadra de esportes da  EEEFM. 
Jonathas Pontes Athias/Belém/PA

PORTARIA Nº.: 12372/2013 DE 18/10/2013
Art. 1º- Revogar, a contar de 10/10/2013,  a PORTARIA Nº 
012349/2013 de 02/10/2013, em relação ao art. 2º, que 
designou o servidor CARLOS HIGINO DA SILVA NETO, matricula 
nº 5715784/3, Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº125/2013.
Art. 2º Designar, a contar de 10/10/2013, o servidor PEDRO 
HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415/2, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato 
de Obras nº 125/2013, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
CONSTRUTORA IMPAX LTDA-EPP, cujo objeto é a construção de 
cobertura de quadra de esportes da  EEEFM. D. Pedro I/Belém/PA

PORTARIA Nº.: 12374/2013 DE 18/10/2013
Art. 1º- Tornar sem efeito,  a PORTARIA Nº 013707/2013 de 
07/10/2013, que designou o servidor ARLINDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO JUNIOR, matricula nº 57211521/1, Téc. em Gestão 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de 
Obras nº 229/2013.
Art. 2º Designar, a contar de 01/10/2013, o servidor LEANDRO 
DOS SANTOS SERIQUE, matrícula nº 5906031/1, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o 
Contrato de Obras nº 229/2013, celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, cujo 
objeto é a reforma parcial com construção de vestiário na  EEEF. 
Dr. Carlos Guimarães/Belém/PA

PORTARIA Nº.: 14216/2013 DE 18/10/2013
Designar, a contar de 10/10/2013,  o servidor MARCOS 
ANDERSON GUEDES FERNANDES, matricula nº 57221448/1, 
Téc. em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato de Obras nº 167/2013, celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-
ME, cujo objeto é a construção de escola com 12 (doze) salas de 
aula, no município de Nova Ipixuna.

PORTARIA Nº.: 14006/2013 DE 15/10/2013
Designar, a contar de 09/10/2013, o servidor PEDRO HENRIQUE 
SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415/2, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o 
Contrato de Obras nº 159/2013, celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA-EPP, cujo objeto 
é a construção de cobertura de quadra de esportes da  EEEM. 
Eduardo Angelim/Parauapebas/PA

PORTARIA Nº.: 14007/2013 DE 15/10/2013
Designar, a contar de 09/10/2013,  o servidor LUCIVAL FURTADO 
DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº 
160/2013, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA NACIONAL 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP, cujo objeto 
é a construção de cobertura de quadra de esportes da  EEEFM. 
Prof. Onésima Pereira de Barros/Santarém/PA

PORTARIA Nº.: 14008/2013 DE 15/10/2013
Designar, a contar de 09/10/2013,  o servidor LUCIVAL FURTADO 
DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº 
161/2013, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA NACIONAL 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP, cujo objeto é 
a construção de cobertura de quadra de esportes da  EEEFM. Rio 
Tapajós/Santarém/PA.

PORTARIA Nº.: 14009/2013 DE 15/10/2013
Designar, a contar de 09/10/2013,  o servidor LUCIVAL FURTADO 
DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº 
162/2013, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA NACIONAL 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP, cujo objeto é 
a construção de cobertura de quadra de esportes da  EEEM. Frei 
Ambrosio/Santarém/PA.

PORTARIA Nº.: 14010/2013 DE 15/10/2013
Designar, a contar de 09/10/2013,  o servidor LUCIVAL FURTADO 
DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº 
163/2013, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA NACIONAL 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP, cujo objeto 
é a construção de cobertura de quadra de esportes da  EEEFM. 
Alvaro Adolfo da Silveira/Santarém/PA.

PORTARIA Nº.: 14011/2013 DE 15/10/2013
Designar, a contar de 09/10/2013,  o servidor LUCIVAL FURTADO 
DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº 
164/2013, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA NACIONAL 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP, cujo objeto é 
a construção de quadra de esportes da  EEEFM. Dom Tiago Ryan/
Santarém/PA.


